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ZB ZÁMOŘÍ
U McCracken Kan propad

nul se v sobotu osobní vlak dráhy
Miisouri Pacific prohořelým mo-

stem pří Čemž strojvedoucí to-

pič o Život přišli
V Kansas City zničen byl v

sobotu v noci požárem příbytek
S R McCsrtyho při čemž tři

dítky jeho 18 17 a 10 roků staré
v plamenech zahynuly

ZPRÁVY PODMOŘSKÉHO LANA

Rozhledy to svété politickém 1 společenském
i

I válečné lodi a děla jich budou
Jhřnťti na její počest

V

parníku Pohyby Morse provedeny
byly rychle a přesoě a jakmile dá

no znamení k jeho ponoření tu

stalo se to téměř v okamžiku a z

celého Člunu nebylo viděti nic

nad hladinou nežli vršek pernco
pu a to ještě jen na malou vzdále

nost pomocí dalekohledu

Zkouškami zjištěno že Morse

může zůstali 8 hodin pod vodou a

následkem dokonalého zařízení

vzdušných čerpadel posádka lodě

necítila Žádné zvláštní obtíže —

Morse vrhá torpéda pomocí zhu-

štěného vzduchu obdivuhodnou si-

lou Všechny čtyry torpéda na

zkoušku vržená zasáhla udaný
bod ve 20 minutách

Morse vyoikl v každém ohltdu
nad Narvalem a příští podmořské
lodice budou stavěny dle vzoru

prvého '

Rusko

Dotvuky i mlhovým bouřím —Hla-

sy o Anglii

Z batuŠkovy říše předešlého
týdne nepřineslo podmořské lano

žádných důležitějších zpráv
V jižním Rusku kde panovaly

nedávno zuřivé sněhové bouře za-

městnáno jest tisíce lidí odklizo-
váním sněhu s železničních kolejí
a doprava pozvolna nabývá své

pravidelnosti
Mor v provincii astrachánské

poněkud se umírnuje následkem

přísné karantény která se provádí
tím způsobem že vojsko obklíčí

nakažené obce a nepustí nikoho
tam ani ven V okolí Vladimí-rovk- y

byl již tento kordo'n vojen-

ský zrušen ale na jiných místteh

jest dosud v platnosti Za po-

slední týden zemřelo 47 lidí moro-
vou nákazou —

Jako svého zástupce k pohřbu
královny Viktorie pošle car ně-

kterého z velkoknížat Ruské ča-

sopisy pojednávajíce o smrti an-

glické královny vzdávají této hold

jako rozumné' ženě i panovnici
Zárovefl však vyslovují přesvědče-
ní že s její smrtí počne hvězda

anglické slávy kloniti se k západu
a že Anglie za panování Edwarda
VII zažije mnohých změn

Španělsko

Utok na královnu vladařku

Na královnu špaoělékou pod-

niknut byl v pátek dne 25 ledna

neznámým pachatelem útok Když

projížděla se s dětmi v zámeckém

parku v Madridu na loďce po je-

zeře tu bylo na ni náhle vystřele-
no z houštiny na břehu a kule

projela okrajem člunu nikoho ale

nezasáhla Park byl okamžitě dů-

kladně prohledán ale po útočníku
nenalezlo se ani stopy

Itáliev

Smrt Verdiho — Loupe! v papeiovl
paláci

Jedea z nejslavnějsích sklada-

telů našeho věku Giuseppe Verdi

zemřel ve vysokém věku Narodil
se roku 1814 v Parmě a většinu
svého života ztrávil v Miláně

Verdi byl mužem geniálním a jeho
operní díla zajistila mu nesmrtel-

né jméno K nejlepším operám
jeho náleží Rigoletta Trouba
doure La Traviata Aida a

Othello Verdi zanechal jmění
asi dva miliony dollarů které od-

kázal budově budebnfcíi umělců

již byl diíve založil a vydržovil
Verdi vyznamenán byl mnohý-

mi řády a lidstvo ztrácí v něm

jednoho z největších hudebních

geniů svých —

Na válečné lodi "Terrible" vy-

buchlo dělo při čemž přišli čtyři
lidé a Život a čtyři byli těžce po-

raněni

Jest to již podruhé v krátké
době co v papežském paláci byla

spáchána loupež Tato druhá

jest větší nežli byla první a z pa
láce odneíeny umělecké předměty
veliké ceny Papežská policie
krádež tuto vyšetřuje sama aby
celá věc se udržela v tajnosti leč

nepodařilo se jí to a veřejnost se

velmi zajímá tou otázkou: Kdo

jest odvážným tím zlodějem

Z bojiště v jílní Africe

" Tajný plán" Kitchenerův—Boeři

prodírají te ku předu —Kitchener

v nebeipeit

Jsou to jen nepatrné zprávy
které jsme za celý týden dostali

prostřednictvím podmořského lana
z jižní Aíriky Buď Kitchener z

úcty k zemřelé královně neposýlal
Žádné reporty aneb zúmyslně vů-

bec po delší čas již zatajuje celou

situaci aby nepodráždil ještě více

veřejné anglické mínění

Tak se sděluje ie komandant

Kitzinger podnikl smělý útok na

město Willowmore v kapské ko-

lonii ale byl prý odražen a od-

táhnul na severozápad do krajin
obydlených Holanďany kde asi
bude hledat! posily k rozmnožení
svého oddělení O ostatních od
dílech Boerův se neví kde se na
chází Kitchener počíná provádět
tvou "řeznickou'' politiku jako
kdysi činil Weyler na Kubě a za-

tknul v Cradocku značný počet
holandských osadníkův pro spá
chanou prý zradu

také tajný plán (asi takový jako
měl kdysi Benedek) jaký prý pro
vésti hodlá Kitchener v Kapské
kolonii Sestavuje prý své vojsko
v polokruhu jehož jeden konec

počíná u moře a druhý u Zavál-skýc- h

hranic Chce prý veškerá
komanda tím způsobem obejiti a

dosUti je úplně do pasti a rozdrt-

ili- jest to přímo směšné domní-

vali se že Boeři by skutečně dali
se lapiti v síti která s takovým
bubnem se světu ohlašuje

Angličané se nejvíce obávají
DeWeta aby se neobjevil náhle v

Kapsku kde jest velmi vážen a

přímo zbožňován od Hollanďanů
kteří vidí v něm druhého Napole-
ona
Boeři ptonikli v Kapsku na zá-

pad až k Ondsthoorpu a Angliča-
né dosud jim nekladli nikde žádné
ho odporu Vyhodili několik částí
tratf dynamitem" a doprava na
těchto liniích musela býlí přeru-
šena I

V Zaválsku lord Kitchener m-le-

by byl přišel k úrazu Boeři

podminovali část tratě a když se

blížil vlak vyhodili ji do povětří
Výbuchem byl však rozbit jen

parní stroj a vlak na němž nalé-

zal se také Kitchener zůstal ne-

porušen Strhla se mezi Boery a

Angličany bitka a konečně Boeři
odtáhli spůsobivše Angličanům
jen malé ztráty'

U Slijpkilp zajali Boeři celý
vlak vezoucí zásoby a jeho posád-
ku obnášející asi padesát mužů
Ztráta tato jest Angličanům na-

nejvýš nepříjemnou

AAAAAAAAAAaaaa4AAAAAV4e

3
SOUTH OMAHA [

— V úterý "veder učiněn byl
dvěma neznámými chlapy pokus
na vyloupení Markleyho pekařské
ho obchodu na 24 a B ul Dva
maskovaní lupiči vkročili po 9
hodině do krámu a když Markley
vida oč se jedná do sousední
světnice pro revolver skočili chtěl

zahájili po něm palbu při čemž

jedna z kulí do levé ruky jej za

sáhla Lupiči dali se na to na
útěk směrem k tratím k Syndicate
parku a zmizeli dříve než na pro
následování jich pomyšleno býti
mohlo — Poranění Markley-h- o jfest

dle dobrozdání lékaře pouze jen
lehkým an kost zasažena nebyla

— V budově Exchange pořádán
bude v pátek 22- - února dělnický-
mi organizacemi ples jehožto či-

stý výtěžek věnován býti má na
stavbu dělnického stánku plány
na kterýž vypracovány již jsou

— South-omažsk- á správa měst-

ská zanáší se myšlénkou na zříze
ni stale nemocnice pro nemocemi

nakažlivými stížené a sice pomýšlí
se na zakoupení as 20 akrů půdy
za hranicemi města na níž by pak
cihelná nemocnice postavena byla
Počítá se Že pozemek dal by kou-

pili za I2000 a stavba že by as za

I5000 poříditi se dala a co týče se

spravování majetku tu snad by to
také tak mnoho nestálo Soudí se
totiž že našel by se snad nějaký
manželský párek kterýž by řízení
nemocnice na starost si vzal kdyby
tam svobodný byt měl a celý po-

zemek pro sebe užívati mohl

— Zdravotní radou oznámeno
koncem týdne že prý nebezpečí
dalšího šíření se nákazy minulo
následkem čehož i vyučování v

zavřených školách zase dovoleno
Ovšem připuštěny budou k náv
štěvě škol pouze dítky opatřené
dosvědčením o zdárně provedeném
očkování
— V dobytčích ohradách přišel

ve čtvrtek k vaznému úrazu W
E Cox Při vyhýbání se totiž vo

zu senem naloženým přiražen byl
ku vratům ohrady tak prudce že

levá ruka mu zlámána a on i těžce
vnitřně poraněn Lékaři doufali
že poranění pro něho vážnějších
následků míti nebude leč tato na

děje jejich se nesplnila a Cox v

sobotu poranění svému podlehnul
— Ve čtvrtek po 8 hodině ve

černí učiněn byl dvěma zakuklený-
mi lupiči pokus na oloupení ho-

stince Charles Durra v Albright
Sotva že hostinský lupiče do
dveří vstupovati viděl chopil se
revolveru a na střelbu jeho bylo
mu odpověděno a on na pravém
rameni škrábnut Lupiči dali se
na to na útěk a dosud ani nejmenší
stopy po nich nalezeno nebylo
Má se za to že byl to týž párek
kterýž o výše uvedené oloupení
pekárny Markleyho se pokusil
— Rada Školní zabývá se již

nyní počítáním kolik ji na jaře
license hostinské vynesou Ná-

sledkem prohlášení South Omahy
za město prvé třídy musí totiž

zvýšena býti license hostinská z

I500 na 1 1000 při čemž ovšem

zárovefi na straně druhé zase po-

čet hostinců o něco klesne Pří-

tomně jest v South Omaze 94 ho
stinců a jelikož až na 10 všecky
ostatní různými pivovary vlastně

ny jsou počítá se le sotva as
méně jak 75 neb 80 hostinců v

South Omaze na příští bude V

případě tom počítali by mohla
rada ikolnf nejméně na $75000 z
licensí hostinských čími by finan

zpomoženo

— Soutb-omaŽŠt- í lékárníci jsou
si ve vlasech a následek toho jest
že možno přítonně koupiti pa
tentní i lůzné jiné léky z pola za

darmo Jak dlouho tato válka po
trvá jest ovšem hádankou—nej'

spíše však dlouho as ne neboť

páni lékárníci zajisté že již se do

hodnou aby i dále bez nože dříti

mohli ty kdož pomoci jejich po

třebují
— V sobotu v noci napa

den byl v třetí wardě policista
Liptán když jednoho pobudu za

tknouti chtěl několika soudruhy
téhož a zmlácen tak že hezkých

pár dnů v lůžku si poleží Po pa
chatelích jak to již v So Omaze

zvykem dosud není té nejmenší

stopy v

— South-omažs- ký hostinský
Charles Winkler a

"

ručitelé jeho
zažalováni v pátek na náhradu

l5ooo a sice žalobkyní jest pí
Mary Fitzgeraldová kteráž tvrdí
že manžel její v opičce kterouž

prý v hostinci Winklerově si ulo

vil upadl tři žebra si zlámal a

tím k těžší práci neschopným se

stal

— Architekt Davis dohotovil

již plány pro novou vyšší školu a

tyto budou již v těchto dnech radě

školní ku schválení předloženy
Počítá se že stavba vyžadovati
bude nákladu as $ 100 000 a ná-

klad kryt bude vydáním dluhopisů
v příslušném obnosu

— Ve schůzi ústřední rady so- -

omažských unií dělnických v pon-

dělí odbývané usnešeno požádati
sněm státní o přijetí následovních

oprav v charteru městském: Za-

vedení uniové práce při všech

pracích městských a zavedení

práce osmihodinové

— Na 1 února odbýván bude

v budově Exchange ples jehožto
čistý výtěžek věnován bude south-omažském- u

spolku dobročinnému
k podpoře chudiny Očekává se
že ples vynese nejméně $500

— Pan Mertz ze So Omahy o

jehožto veselce a zároveň udělání

pobledni vůle zprávu nedávno

jsme přinesli Žádá nás o sdělení
že poslední vůli učinil úplně jen
o vlastní své vůli a že nevěsta

jeho v čase oddavek vůbec ani

nevěděla jaký že spis vlastně to

okresnímu soudu odevzdává

TRŽNÍ ZPRÁVY

CHICAGO dne tt ledna
Plenice íerr ozlmka č t k okami
dodáni ?8UVSUebeá

Plenice í 8 okami dodáni 88j©71Jc "

Plenice ozlmka trrdá 5 t k ded
"

7iC7l!:e "

Plenice ozlmkt trrdá { I " 871©?íc "

Kornel t ilutá 87Je

Korné { t bílá 87Xe "

Koni ( 8 "
Mí027Me "

Otci í t bil "
Ulic "

Orei { S bil

Žito (ii)olk dodáai tieuc "

Žito {Ulo 8- - ' 41c "

Jeímen k plT dfeltm k dodáni teste "

Jelmen ke krmeni k dodáni 88c "

Lněná temeno ( 1 temen ten iiM "

Semeno bojtnka (Umothf) UM "

Semeno letelotá ust
Živý dobytek:

NknátlnojlepiiToU I510S33S0

Habetá ti k proetMnim 18 408)880

Voli ke krmeni 8t 8S©480

Eráry $88t41G

Morice: ttŤ8O440

TeltU $4 000578

Texttilí krmen! roli 10488
Texatlti roli pitWIn 8 8004-0-

Prutt téíká aejlepli 840

PrtetU lebká Tjbnná I61905SI
Prutu hrabá t51505S5

Oree pkná ti k rjbrtnm 138504-8-

Orcetáptdni proetfednt $3?S@4-4-

Jehfiet 848TJ40
Jebfltta láptdnl $5 006 M

OMAHA do ledne 8

Plence t 8 ftT Neb t Dtkott)
pHkáfe oc u

Páenlcet 8 pFlkáře 86c "

Žito í f při kár 50c "

K:rn 6 1 pn káře Sic "

0e- - 8 bil Sfc "

BrtmborT SOS "

Vejce itr cnratrá iíqic
Máelo máeliren Uč lib

Mátlo farm nejlepli 1S©14C "
Mfalo farm Ipetu at iohri llOtlVíc "

Slepice 7c

Kofata 7c "

Kachny 7H©8c "
KohonU S04c "

Krocani ®7c "

SOUTH OMAHA dne 18 ledna
Volt pekni ti nejlepli f370@5l5

Krr t00©410

Jalorice {75O410
Voli ke krmeni I30I&450

Preaata oejleplí 612

Prtaata prostředni snitosso
Praná ta hrabá tfiká 5

Oře nejtopái 43450
JebBaU S 10O5-8-

- KANSAS CITY do 88 ledna
PSenic ( S- - trrdá k okdodáni W!4@88c bol
Párnice 88 trrdá k ok dod mnu
Korat fc 1 bílá k ok dodání 88c "
Korat í 8 k ok dodáni S6XC

Korat 1 1 mích k ok dodáai 8t!4c "

Orettbfl4 kok dodáni 88tá "

Žito C t k ok dodáai 4SXC
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t mři by dríen býti t kaidé roflaL

Dobrálena Jedna v Jacktm Míca--
praví: l ml postelová! aa
naatutenf neř) kálel rády odporufll
Jsorn Allen'a Lunu Balstia Pro mt
udělal mnoho Jest přítelem kaldeu
trpícímu r krku neb plklch
Lákárntkieden r Oaly Ky ufle to

dámy tamní loudi ie není lepiino éum
nad Alleri Luní Balam proti tálkrta
neb modrému kalil

Pamatujte Ce neobťbuje opium v
Jakékoliv formě

ž Cena 25c 50e a $100
láhev k dostání
ii lékárníků

--ninimni mi mi ni

VIA l

Mladé ženy
Vtnn An Xtialrnstl font rlohon krl- -

tickou pro dívku Nepatrné měsíčné

nepořádky tou dobou brzy zrotton

y osudné neduhy Důkazem toho

jest ie ženské nemoci plní hřbito-

vy Wine of Cardui působí bezbo-

lestný a přirozený měsíční tok

Kdyl jednou tato důležitá funkce

jest v pořádku zdravé žití pak oby--
-1 — X -- tHi Unnt ř míli
dé i staré děkují svůj život Wine
of Cardui Není nic liného co by
ženy sprostilo tak bolestí a připra-
vilo mladé ženy pro povinnosti ži-

votni $100 láhev u lékárníků

Miss Della M Strayer Tully
Kan: "Trpéla jsem nevýslovných
bolestí v řase měsíčném po dlouhou
Ann Htrla tentn neměla
chuti k jídlu a postrádala jsem zi--

jmu ve vsem aiorem ojul gcui
tom bídné Využila jsem řtyry láh-

ve Wine of Cardui Thedforda
Black-Draug- kdy Dyio zapoireoi
a dnea jsem úplné vyléíena Ne-

mohu vyličitidíky jeí pociťuji aa
to co jste pro mne učinili

O radu T případech vyíadnjldch aylái-n- l

národ piíte t udáním symptorat na:

LadleťAdrlsory Department Tbe Ohatta--

nooga Jieoioia vuibíhm v""
Tenn
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D ReaA Co Minneapolia Mina ta

V nforlni obuvnická dílna lot dáte
lili JJIUUťJ m akru potemku a dobřím
starenim ttáji studni t sklepem víe obrat
no dobrým plotem Plité na An Svoboda
x Dodae Neb

ÍWnámaníl Veatfedu dnSi Imm
XJílialUCUli t r ulekli mni dra a
nt okiiroraná na cesií z Staoton k dmora
Jeden Jest valach íervenf kterj n á na lerá
pleci inamnl P a druhí je- -t kobyla trocha
černá majici na levém stehně ananieni B A
Kdo by o nich rědl nechť mt to laskťá
oznámí bude aa to nlniltě odfntněn sz

Joa Vaiko ritanton Neb

Levné na prodej j&frkrikolního potomku Jeítě na 12 rok i Tri tp&l
míle od Pierce 11 mil od Norfolk vrdilen b
akrň obděláno a 75 akrt drn "taveni pékni r
rozměru 18x24 kucbvB 16x8 konírna
koní I4IW ptíglhik 9x16 stáj pru boveil do-

bytek HťtSt rétrni BtudeB a bojní vody
hď-no-

topolů kol obydli Piíte na Jan Poapliit
Plere Neb Odstupné právo moje 8 00 Sz

Hledám délníka '"Sí
boty stálá práce a do rý plat zaručenyPiíte na Joa ťapei Albion Neb tm
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1 - iKro fiěláno
ostatní nater i)0 akrň oetn iltnm Starenl
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riie na tuwara januo runa k nnh Wla
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Rychlým a spolehlivým lékem

proti nervové bolesti hlavy ner-vosno-sti

duševnímu vysílení ne-

spavosti sklíCenosti po pití a hor--
koatí iaon Scvvrovv nrtkar nrntír —y rm w—

bolestem hlavy a neuralgii 35c
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Jednatelé: Od $25 do 50 sa týden
Chceme (llé Jednately kn farruertm a

obydli prodávali zbozi které Je každé-
mu nevyhnutelné potřebné t kterr je prodej-
né víuď" kde se nabidne toto Je pěkná rudu
ilioJÍ takte čilý Jednatel mhle yyúiíM na
nim pěkné peníze Plete o Dodrobnoiti na
8z Jtwetl Mfg Co ťlymovth Ind

Na pfé] yéi M
zvláštní druh českých volatých

holubQ černé a červené

Pište na Vác Kotán

112012 Howells Neb

Omaha tSíLouisRR

Vabasti Routě

St Louis Cs nnon Ba II

Poslední vyjíždí
Prvy pak přijíždí

Vyjíždí z Omahy v 6:15 odpoledne

Přijíždí do Salnt Louis v 7 ráno

Vlaky vylíidl i Union nádraží každodenně
do St Louis Qulncy Kansas Olty a do viech
místná východě a 1ih

Přeplavní lístky do viecb konfln Evropy —

O ceny a podrobnosti hlaste te v úřadovně O
& St L H16 Farnam ul nob piíte aa

Harry E Moores G P & T A

OMAHA NEB

#5

doknd nedostanete Třel!

Talířové brány Dákové brá
ny sazeiky kultivátory vory PiBte st o
ceny a cenník Empire Mfg Co 44 RlverSt
Sterilní Illinois 4x

ZASE
VAVŘÍNY

Pařížská výstava udělila

TW7 iiatou meaauiKn-- —

S W HARPER
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I "tbat--- ▼ Chicagu
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Chicaga

Charleston S C
Cincinnati

a
mnoha jiných míst

The North-Weste- rn Line

WM fiMorna: 1401-- 3 Farnam nl

"Jisté vyléčení
Zbavuje boleni hlavy —

bez dalších Ten jediný dráž-di- ř

následků bos bodláku
"W Gillette"

Orantetne )t ťjeký předpis sdokonalen
po aoiotycta bádavJchikouká-- h

Ottika ee nepřlpouHf zda le nebeipeín
ořlnný col dokaiáno tisíci svědky kteří byli
vyléčeni a abarenl
Bolení hlary křečí nastnzení sádnehy
ženských nemocí nepravidelnosti ial říd-
ko a mnoha jiných nemocí
Dvě Mta otíráni Onuie-ela- e

dokaiuje le Je
nejlepiim lékem Jri mam

V moji rodin vyléíí kaJdon choroba
Piiteod&kti H K Kenyon Buffalo
Na prodej r kaidé lekarné po 6c a 80c

rikllfek
xnámky
Na tkouika aaJle te po obdrieot

Crangeine Chemical Co
r Chicago E

v ím um
Ji 41-- l I

y lis i

Trpíte hluchotou?
Kaidf drak tJWcfeivof1 a~b fctackaty hm

aaiira tovjni rynÁinrxM YyČlfl Poateblorb-Břn- t

Brjaoa TrléfltelBL llaieaf V abek tře UM
AjaŽIte Popilt Til príp4-- FtotkoaaUal a
naiarai rftlrdka tdenaa Kmtíf £ te doau
Malými Stntaal ryWťitL Dtr ba'M'8 Aarat

CMCS9éUStl8Are CUcafADL

' Rakousko-Uhersk- o

Vláda lete ke křtii — Naoukanost

Wolfova— Dik antisemitů

Ponlvac němeítí nesmiřitelní
radikálové kteří vedle utlačování
Čecha maží te o to aby Rakou-

sko připojeno bylo k Německu v

posledních volbách poněkud sesí
lili a dobyli asi o 14 poslaneckých
m(tt více tu rakquská vlád" jejíž
hlavou Jest Kperber dostává pa-

trný strach a lete ke kříži Tomu

nasvědčuje ta okolnost že ti pap
president posval k sobě na pora-
du nejxuřivějSího německého kři
klouna poslance Wolía z Čech
lefi ten v německé drzé naíouka-nost- i

již se vyznamenává vzkázal

panu presidentovi ie s ním nemá
co mluvit a tou ťafkou se zamýšle-
ná porada skončila

Vláda má dle vSeho zase mínění

přiklonili se k levici totiž ke

straně rozhodných nepřátel České-

ho národa a příští říšská rada
bude asi opětně jevištěm bouřli-

vých scen jaké tam byly tak Často

odehrávány v posledním zasedání
Od nynější vlády sotva dostane se

národu českému nějakých ústupků
a jeho delegace bude donucena k

stálému parlamentárnímu boji
Vláda má prý připravený jazy-

kový zákon který chtěla již pro-
sadili v posledním zasedání říšské

rady a k vůli němuž čeští poslanci
způsobili onu známou "kočičí mu-

ziku" kieráž vedla hned na to k

rozpuštění říšské rady a k vypsání
nových voleb avšak předloha zá-

kona toho nestane se nikdy záko-

nem pokud čeští poslanci budou
zasedat na říšské radě a císař by

jedině mohl předlohu tu prohlásit
zákonem mocí své vůle bez ohle-

du na říšskou radu leč pochybuje
se že by se k tomuto odvážnému
kroku odhodlal

Síla obou stran objeví se nejlé-

pe při volbě předsedy Pravice
chce kandidovati opět Fuchse le

vice Kathreina Oba tito poslan-
ci jsou členy katolického něme-

ckého klubu a oba byli již předse-

dy leč Kathrein se v posledním
zasedání ukázal straníkem levice

a byl by máleu vystoupil z klu-

bu—
Známý dlouholetý poslanec ba-

ron Dipali který byl také kdysi
miaistrem obchodu seŠílel poně-va- č

v posledních volbách do říšské

rady propadl ve svém okresu

V Šenově u Teplic vyhořela sy-

nagoga a 3 továrny náležející Ž-

idům Německé listy prohlašují
že to bylo dílo antisemitů a stalo-l- i

se to skutečně pak budou-l- i

vypátráni měli by být oběšeni na
místě Deset lidí při požáru tom

přišlo o Život a 4000 dělníků při-

šlo o zaměstnání Ohefi spůsobil
škody přes půl milionu korun ta
vsak byla z větší částt pojištěna

AniHe

Sm't královny Viktorie — Přípra
vy i pohřbu — Nový anglický
král

Jak jsme předvídali v posledním
Čísle P Z tak se i stalo Právě

když nalézalo se v tisku podmoř-
ské lano přineslo správu že krá-

lovna Viktorie dokonala svou
dlouhou životní pouť Zemřela
v úterý o půl sedmé hodině večer
na zámku Osborne obklopena
mnohočlennou svojí rodinou —

Nežli dotrpěla tu se jí poněkud
ulehčilo jak se obyčejně stává a
v těchto okamžicích úlevy rozlou-

čila se se svým synem nynějším
anglickým králem a s císařem ně-

meckým který byl její vnukem

Královna Viktorie narodila se

dne 24 května 1819 na zámku

Kengingtonu a otec jej( záhy po

její narození zemřel a výchova
spočinula na bedrách její matky
která z ní vychovala nanejvýše
rozumnou a mnohými ctnostmi
obdařenou ženu Po smrti jejího
strýce Williama IV zvolena byla
královnou a za dva roky na to se

provdala za prince Alberta Sasko-Koburské-

Spojení to učiněno
na základě vzájemné lásky která
manželství to pak následovala ce-

lým jich Životem Vzešlo z aěho
devět dítek a když princ manžel
královnin dokonal tu Viktorie
oblékla na sebe smuteční roucho

jež více nesejmula ai do své smrti

Královna Viktorie byla v monar-

chickém smyslu dobrou panovnicí
svému lidu a anglický lid choval
k ní upřímnou úctu hlavně k vůli

vynikajícím vlastnostem jimiž se

honosila jako matka i žena

Pohřeu královny Viktorie má

být odbýván dne a února a do té

doby bude její mrtvola vystavena
zámku Osborne Pohřeb ten

na výslovné přání královnino bude

odbýván veškerou vojenskou
pompou V zálivu porthmouth-skén- s

kdyl tělo její uloženo bude
k vtcnému odpočinku seřadí s

Dne 33 ledna složil dědtc an-

glického trůnu královskou přísahu
a nastoupil vládu pod jménem
Edward VII O tomto následní-

ku královny Viktorie přinášíme
zvláštní úvodní článek a není nám
třeba na tomto místě se více o

něm zmiňovali

Dle zvyků starodávných v pá-

tek trubači a hlasatelé před koste-

ly a na hlavním tržišti oznamo-
vali londýnskému lidu že Anglie
škotsko a Irsko má z boží milosti
nového krále a Indie nového císa-

ře Oděni jsouce v krvavě čer-

vené kabátce a s birety na hlavách
táhlí ulicemi kde stály davy lidu

provolávajíce novému králi slávu
Poslední vůle královny byla

otevřena pověřenými osobnostmi
ale z obsahu jejího nesděleno nic

veřejnosti Zůstane to tedy ta-

jemstvím mnoholi jmění královna
zanechala ač musí to být veliké

miliony neboť slynula svou až

přílišnou šetrností ba téměř lako
mostí po celém světě

K pohřbu hrne se různých krá

lovských princů a vysokých osob
ností že je nelze téměř ani uby
tovati v královských palácích
Dle dosud učiněného programu

v čele pohřebního průvodu který
se bude ubírati Londýnem nalé

zati se bude král Edward na koni

v průvodu německého císaře Za

nimi pojede vrchní velitel angli
cké armády earl Roberts se svým
štábem Průvodu toho súčastní
se nejméně 6 praporů pěchoty 8

škadron jízdy a dělostřelecké ba

terie dále členové horní i dolní

sněmovny dvořanové hosté atd--

ulicích kudy průvod kráčeti
bude vojsko má tvořiti špalír

Vystavená rakev královny Vi-

ktorie pokryta jest úplně věnci

Nejskvostnější věnec poslal po
zvláštním poslu portugalský král

Je to koruna utvořená z lilií jež

spočívá na podušce z fialek U

hlavy mrtvoly položeny jsou věn-

ce nynějšího krále a královny u

nohou věnce císaře německého a

jeho choti Kol rakve hoří vo-

skové svíce šest stop vysoké za-

sazené ve stříbrné svícny Stráž
u mrtvoly konají indičtí a skotští
sluhové s puškami v rukou —

Prvním královským činem Ed

wardovým bylo jmenování něme
ckého císaře u příležitosti jeho 42
narozenin polním maršálkem an

glické armády a udělení mu pod- -

vazkového řádu

Francie

{V%pomlnka na král anglickou—
Znamenití tkou$ky 1 podm Hunem

Ve írancouzské sněmovně věno

val ve čtvrtek dne 24 ledna

vzpomínku královně Viktorii nej
dříve předseda ministerstva u

a po něm předseda
sněmovny Deschanel V senátu
vzal na se tento úkol ministr za-

hraničních záležitostí Delcassé
Francouzská sněmovna se při
zprávě o úmrtí královny Viktorie
neodročila Někteří poslanci chtěli
učiniti ten návrh leč vzdali se té

myšlénky následkem silné oppo-sic- e

Celé veřejné mínění írancouzské

zabývá se přirozeně novým angli-

ckým králem a všeobecně se soudí
že Anglie ztratila mnoho úmrtím

královny Viktorie a Že nastoupe-
ním vlády Edwarda VII ani An-

glie ani Evropa ničeho nezíská
Tvrdí se že nynější král stojí

úplně pod vlivem německého císa-

ře a pod vlivem sekretáře Cham-berlain- a

a ti ovšem tlačili budou
na to aby Adglie stala se vojen-

ským státem jako jiné evropské
moci

V Cherbourgu odbývána dne

17 ledna zkouška s podmořskými
čluny která nanejvýš uspokojila
ministerstvo námořnictví 1 války
— Zvláštním předaaětem zkoušky
bylo seznali rozdíly mezi nejno-věj- ší

podmořskou lodicí Morsem
a lodicí starší konstrukce — Nar-vale- m

Morse je poháněn petrole
jovým motorem kdežto Narval
elektřinou Systém obou lodí se

od sebe různí Morse mái 46 tun sno
snosti jeho délka obnáší 36 metrů
a průměr jeho má 2 metry 70 cen-

timetrů V předu nalézá se torpé
dová roura v pozadí jest umístěn

motor Když člun se potopí pod
hladinu mořskou tu řídí jej kapi
tán tak zvaným periscopem jenž
je vlastnf 'okem podivuhodné lodi

neboť prostřednictvím periscopu
možno prohlédnout! vody moře na
značnou vzdálenost a také na vše-

cky strany neboť periscop
lebce dá říditi Pooor člunu děje
se naplněním zvláštních kovových
nádob jel umístěny jsou a jeho
dna
Této zkoušce a Morsem přítom-

ni byli ministři války námořni
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